5 belli ab Atheniensibus petere. Porro Athenienses, quum
 responsum cognovissent, in contemptum Spartanorum
 6 Tyrtaeum poëtam, claudum pede, misere: qui tribus
 proeliis fusus eo usque desperationis Spartanos adduxit,
 ut ad supplementum exercitus servos suos manumitterent,
 7 hisque interfectorum matrimonia pollicerentur; ut non
 numero tantum amissorum civium, sed et dignitati suc-
 8 cederent. Sed reges Lacedaemoniorum, ne contra for-
 tunam pugnando, maiora detrimenta civitati infunderent,
 9 reducere exercitum voluerunt; ni intervenisset Tyrtaeus,
 qui composita carmina exercitui pro concione recitavit,
 in quibus hortamenta virtutis, damnorum solatia, belli
 10 consilia conscripserat. Itaque tantum ardorem militibus
 iniecit, ut non de salute, sed de sepultura solliciti, tesse-
 ras, insculptis suis et patrum nominibus, dextro brachio
 11 deligarent: ut, si omnes adversum proelium consumpsis-
 set, et temporis spatio confusa corporum lineamenta es-
 12 sent, ex indicio titulorum tradi sepulturae possent. Quum
 sic animatum reges exercitum viderent, curant rem hosti-
 13 bus nuntiari. Messeniis autem non timorem res, sed
 14 aemulationem mutuum dedit. Itaque tantis animis con-
 cursum est, ut raro unquam cruentius proelium fuerit.
 15 Ad postremum tamen victoria Lacedaemoniorum fuit.

§. 6. *proeliis fusus.* Gronov hat *fusus* aus drei Handschriften verbessert, weil die Lacedämonier schon vor der Ankunft des Tyrtäus geschlagen seien. Allein, wenn Justin diese Meinung gehabt hätte, so hätte er unmöglich vom Tyrtäus sagen können: *eo usque desperationis Spartanos adduxit, ut etc.*, da die verzweifelte Lage der Spartaner ja nicht von ihm herbeigeführt worden war.

§. 8. *detrimenta civitati infunderent.* Bernegger hat aus einer Handschrift *infligerent* aufgenommen; Vorstius wollte *iniungerent* ändern, worin ihn Graevius, welcher die Vulgata für unlateinisch hielt, beistimmte. Ich habe es nicht gewagt, die Lesart aller Handschriften und Ausgaben aufzugeben, die schwerlich von den Abschreibern herrühren kann. Vielleicht lässt sich dieselbe auch vertheidigen durch die von Scheffer angezogene Stelle Cic. de legg. III, 14, 32: *Quo perniciosius de republica merentur vitiosi principes, quod non solum vitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in civitatem*, wiewohl die Metapher in der Redensart *vitia infundere in civitatem* uns bei weitem nicht so auffällt, als in *detrimenta infundere civitati*.

CAP. VI. Interiecto tempore, tertium quoque bellum 1
 Messenii reparavere; in cuius auxilium Lacedaemonii in- 2
 ter reliquos socios etiam Athenienses adhibuere. Quorum 3
 fidem quum suspectam haberent, supervacaneos simu-
 lantes, a bello eosdem dimiserunt. Hanc rem Athe- 4
 nienses graviter ferentes, pecuniam, quae erat in stipen-
 dium Persici belli ab universa Graecia collata, a Delo
 Athenas transferunt; ne, deficientibus a fide societatis La-
 cedaemoniis, praedae ac rapinae esset. Sed nec Lace- 5
 daemonii quievire: qui, quum Messeniorum bello occu-
 pati essent, Peloponnenses immisere, qui bellum Athe-
 niensibus facerent. Parvae tunc temporis, classe in Aegy- 6
 ptum missa, vires Atheniensium erant. Itaque navali proe-
 lio dimicantes facile superantur. Interiecto deinde tem- 7
 pore, post reditum suorum aucti et classis et militum ro-
 bore, proelium reparavere. Iam et Lacedaemonii, omis- 8
 sis Messeniis, adversus Athenienses arma verterant. Diu 9
 varia victoria fuit: ad postremum aequo Marte utrimque
 discessum. Inde revocati Lacedaemonii ad Messeniorum 10
 bellum, ne medium tempus otiosum Atheniensibus relin-
 querent, cum Thebanis paciscuntur, ut Boeotiorum im-
 perium his restituerent, quod temporibus Persici belli
 amiserant, ut illi Atheniensium bella susciperent. Tan- 11
 tus furor Spartanorum erat, ut, duobus bellis impliciti,
 suscipere tertium non recusarent, dummodo inimicis suis
 hostes acquirerent. Igitur Athenienses adversus tantam 12
 tempestatem belli duos duces deligunt, Periclem specta-
 tae virtutis virum, et Sophoclem scriptorem tragoedia-
 rum: qui, diviso exercitu, et Spartanorum agros vasta- 13
 verunt, et multas Achaiae civitates Atheniensium imperio
 adiecerunt.